



România - Membru în Consiliul Europei

28 septembrie 1993, ora 13,58 - ora României

Examenul susținut de România, în fața Adunării Parlamentare din cadrul Consiliului Europei, a fost trecut cu succes, nu însă fără emoții. Cu un sfert de oră înainte de supunerea la vot a primirii României ca membru cu drepturi depline în Consiliul Europei, dl. deputat BAUER (Austria) a cerut retrimiteria cererii României în Comisia Parlamentară. Acestei propuneri i s-au mai alăturat încă 7-8 deputați. Această solicitare a fost respinsă de către deputatul italian Agnelli.

Luările de cuvânt a 56 de deputați s-au concretizat prin aducerea a 9 amendamente și 3 subamendamente foarte severe cu privire la legile care reglementează respectarea independenței justiției, a

presei etc. Franța a propus efectuarea de controale din șase în șase luni, pentru a urmări felul în care România s-a angajat să respecte drepturile omului.

Ungaria a fost cooperantă, anunțând în plenul adunării votul favorabil dar cu condiția ca toate „dosarele spinoase” din România să fie urmărite. Printre acestea este și acela al învățământului în limba maghiară.

Așadar, de ieri, cu 7 voturi împotriva, 11 abțineri și votul favorabil al celor peste 200 de deputați ai adunării parlamentare, ROMANIA ESTE MEMBRĂ A CONSILIULUI EUROPEI.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

(CCIL)

Nr. 714

Miercuri,

29 sept.

1993

20 lei



Ce este Consiliul Europei?

Creat în 1949, Consiliul Europei, cu sediul la Strassbourg, are în prezent următorii membrii: Belgia, Marea Britanie, Malta, Suedia, Germania, Irlanda, Olanda, Elveția, Danemarca, Islanda, Norvegia, Spania, Finlanda, Italia, Austria, Turcia, Franța, Lichtenstein, Portugalia, Cipru, Grecia, Luxemburg, San Marino, Cehoslovacia, Polo-

nia, Ungaria și de ieri, România. Este cea mai cuprinzătoare organizație a statelor europene. Menirea sa este de a face posibilă o acțiune comună a statelor membre în domeniul drepturilor omului și a drepturilor fundamentale.

Dintre cele peste 120 de convenții adoptate până în

prezent, sunt de menționat drept cele mai importante: Convenția Europeană pentru apărarea drepturilor omului și a drepturilor fundamentale și Cartea Socială Europeană.

Cazul

„Hădăreni”

Etnia romilor cere trimiterea în judecată a autorităților locale din comuna Hădăreni.

(C.P.)

Confas '93 - Sibiu

În 27 septembrie, în sala de protocol a hotelului „Silva” s-au desfășurat lucrările celei de-a V-a ediții CONFAS, care au avut pe ordinea zi, trei puncte de interes major.

Un fapt îmbucurător pentru organizatorii acestei ediții - ASOCIAȚIA UMANITARĂ A HANDICAPATILOR - NEURO-LOCOMOTORI - președinte MARCELA BRAD, cât și pentru invitații de la alte asociații de același tip din întreaga țară, l-a constituit prezența din partea Primăriei, a d-lui Aurel Maxim - viceprimar, care alături de alți factori de decizie, respectiv d-nul Cindrea

Ioan - director al Direcției Muncii și de delegația Pre-

(continuare în pag. a III-a)

Semnal de alarmă

Xenofobie... sau dreptul legitim la autodeterminare?!

Imaginile imprimate în copilărie rămân penetrate. Sibiu vechi, în care m-am născut și am crescut, cu o populație majoritară săsească și o influen-

ță puternică germană pe atunci, înaintea războiului, a avut

(continuare în pag. a II-a)

Arh. Liviu NICULIU

„ZETEA” UN CAZ DE SINTEZĂ

Toată lumea știe azi că apa „potabilă” a Mediașului e infestată și plină de cloruri și sulfat de aluminiu, deși unii încearcă să rupă sintagma, bazându-se pe apa fântânilor care au apărut cu o inversurare egală cu aceea a lipsei apei bune din cartierele După Zid, Gura Câmpului și Vitrometan. În 1985, Mediaș, Dumbrăveni și Bazna sperau să primească din partea Consiliului Național al Apelor aprobarea pentru promovarea investiției de alimentare cu apă potabilă în sistem zonal mai ales că era în desfășurare realizarea barajului de acumulare de la ZETEA (jud. Harghita). În a-

cea vreme fără a mai lăsa însă și răgazul de asimilare, Direcția Apelor Mureș - Banat și Institutul de Cercetări și Proiectări Gospodărirea Apelor (ICPGA) din București întocmesc o serie de studii cu variante de asigurare a debitelor de apă necesare. Rămâne în cele din urmă valabilă ideea construirii unei conducte de transport cu o lungime de 130 km, cu un debit de 1 m/s, de la sursa Zetea. În 1989 costul investiției era evaluat la 980 milioane lei. Un an mai târziu Regia Apelor - Direcția Mureș - Banat, refuză să promoveze investiția din lipsa banilor. Totuși localităților interesa-

te, li s-a sugerat să participe efectiv la asigurarea fondului prin sumele primite de la bugetele locale. În octombrie 1992, Aqua Proiect - fost ICPGS - evalua proiectul la 12 miliarde lei. Anul acesta în iulie, la Sighișoara, Odorhei și Mediaș au avut loc întâlniri succesive ale reprezentanților Consiliilor Locale din Cristurul Secuiesc, Mediaș, Dumbrăveni, Sighișoara, Copșa Mică, Odorhei, ca și ale Consiliilor Județene Sibiu, Mureș și Harghita. Alături de dl. viceprimar Jakab

(Continuare în pag. a IV-a)

Jimmy IONESCU

Transnistria îl sprijină pe Hazbulatov

Moscova, 27.09 - Regizarea unei revolte împotriva președintelui Elțin, de către Hazbulatov, nu a avut succes. Instigarea soldaților, de că-

tre acesta, să dezerteze și să treacă în apărarea deputați-

(continuare în pag. a I-a)

(E.P.)

„La Malta nus-au fixat zone de influență”

...a fost răspunsul d-lui Ralph Johnson, coordonatorul Biroului de Asistență al SUA pentru Europa de Est și Director al Asistenței Internaționale de Dezvoltare în problemele țărilor europene, la întrebarea d-lui Aurel Maxim - viceprimar - dacă între Yalta și Malta există

vreo diferență.

La scurta întrevvedere care a avut loc ieri, cu oficialitățile orașului, de la care nu a lipsit dl. Traian Muntean - prefect, dl. Romeo Trifu -

(Continuare în pag. a II-a)

(C.P.)

La Malta...

(urmare din pag. 1)

președintele Consiliului Județean, dl. Ciocoi Pop — rectorul Universității și d-nii Paul Phillipi și Szambattfalvi Francisc Török, președintele FDG și respectiv UDMR Sibiu, s-au abordat discuții privind coop-

tarea României în organisme europene și desigur nu în ultimul rând, problema arzătoare pentru România: acordarea clauzei națiunii celei mai favorizate.

Dl. Jahnson a declarat: „Sper ca în acest an, SUA să acorde României clauza”.

XENOFOBIE...

(Urmare din pag. 1)

fără îndoială un caracter naționalist șovin, asociat cu un evident dispreț față de românii pe care-i considerau „valahi...” sau chiar „țigani”!?

Sfidând asemenea mentalități, am încercat să fiu mereu de-asupra acestor prejude-

decăți și să-mi impun un obiectivism pur.

Din acest motiv ceea ce se întâmplă acum în conflictele pe teme ale minorităților conlocuitoare mi se par la fel de grave și inacceptabile.

Nu putem trece însă cu vederea asemenea fenomene, evitate diplomatic, care au și alte aspecte demne de relevat. Unul din ele este cel apărut sub regimul trecut, în care ocuparea posturilor „cheie” în aparatul de stat superior, de către romi, s-a perpetuat și sub actualul regim începând de la cel mai înalt nivel, continuând în parlamentul și guvernul țării.

Se adaugă încornarea unui rege, apoi a unui împărat pe teritoriul țării noastre.

Nu am idei preconceptuate și nici xenofobe; sunt pentru acordarea drepturilor minorităților etnice; dar nu putem rămâne indiferenți la ceea ce se întâmplă și consecințele posibile. Rezultatul însuși al alegerilor a fost puternic influențat de aceste cercuri; datele statistice eludând procentul real al unui electorat în care nu apare procentul celor asimilați printr-o mutație etnică masivă. Se vehiculează tot mai mult ideea că suntem conduși de „țigani” la ora actuală și există chiar pericolul ca prin înmulțirea populației să devenim „minoritari în propria țară”.

Dacă mai adăugăm participarea efectivă a evreilor la lovitura de stat din decembrie, lucrurile se complică fără să se încerce o elucidare a situației de fapt.

Mai grav mi se pare influența nefastă a acestei situații care a adus la dezordine, murdărie, indisciplină, crime, corupție, pe cale să devină o trăsătură a acestui popor în imaginea europeană a României.

Este ceea ce ar trebuie analizat, dar deocamdată nimeni nu o poate face atâta timp cât situația rămâne neschimbată, la fel ca și în ra partul de forțe. Reacțiile izolate ca cele ale domnului Funar mi se par neconvingătoare ca și scenariile lui Vladimir Tudor a cărui etnie este sub același semn de întrebare și nu știm de ce o face?

Să fi avut dreptate „sașii” atunci?... Aș vrea să cred că NU!

Transnistria...

(urmare din pag. 1)

lor, n-a găsit ecou. Armata a rămas de partea lui Elțin. La întrunirea de la Sankt Petersburg, 40 din cei 88 de lideri regionali ai Rusiei au votat pentru opțiunea zero, adică toate decretul semnat de Elțin în ultimele zile, după dizolvarea Parlamentului, să fie anulate. Hazbulatov miza pe o intervenție militară, pe care o prevestea ca iminentă, din partea lui Elțin. Dar liderul rus n-a dat apă la moară denigratorilor săi, nerecuzând la forță. Elțin a respins orice propunere de compromis cu Parlamentul, referitor la ideea alegerilor simultane prezidențiale și parlamentare. Republica Nistrenă, unde sece- ra și ciocanul comunist este la mare cinste, a sărit în ajutorul nostalgicului Hazbulatov. Un camion plin cu armament și un detașament de 40 de militari au plecat la Moscova, pentru a se alătura Parlamentului condus de cecenul Hazbulatov.

Întâlnire cu parlamentari



Sâmbătă, de la ora 11, la Consiliul Județean Sibiu, a avut loc întâlnirea cetățenilor cu parlamentarii Sibieni, la care au participat d-nii Romeo Trifu, președintele Consiliului Județean, Constantin Ilioniu, subprefect, d-nii deputați Gavril Dejeu

PNTCD, Tudor Radu (PUNR), Francisc Tobă și Daniel Frunzescu (PSDR). Din păcate audiența la public a acestor întâlniri este foarte redusă: au fost prezenți doar 6 cetățeni din Sibiu.

Aria problematică abordată a stârnit atât revolta cât și râsul. Pe lângă d-na Maria Glatcă și dl. Piso, care au ridicat, pe bună dreptate, problema suplinirii unor sume din „Fondul Libertatea” ptr. repararea caselor distruse în decembrie '89 și pentru ajutorul cărora dl. Francisc Tobă a propus întocmirea unui mic album cu casele distruse comparativ 1990 cu 1993, ptr. a fi prezentat Parlamentului, celelalte probleme ridicate ne-au adus gustul amar al pierderii de timp inutile.

Intrucât prezentarea acestora ține de domeniul picanterilor promitem că vom reveni.

P.S. — În urma participării la această întrunire am ajuns la concluzia că gradul de alienare este în creștere.

Testamentul LUI PETRU CEL MARE (II)

să se ajute cu ei, pentru a desființa în urmă și pe dânsa aceea rămasă deschizând cu ea o luptă de a cărei, izbândă nu se poate îndoi cineva, când Rusia va avea și a sa stăpânire tot orientul și o mare parte a Europei”.

(14) „Dacă amândouă aceste curți va refuza acea propunere a Rusiei, care nu este nici cum de crezut, atunci ar trebui să știe cum să împartă între ele gâlceavirea și a le face să se slăbească una pe alta, când apoi Rusia folosindu-se de un prilej hotărât, va năvăli asupra Germaniei cu oștile sale cele pregătite, pornind totodată și două flote mari, una de la Marea Azov și alta de la portul Arhanghel, încărcate cu cete de asiatici și însoțite spre apărarea lor cu flotele înarmate de la Marea Neagră și de la Marea Baltică, care trecând pe la Marea Mediterană și pe la ocean, vor năpădi pe de o parte ele în Franța, în vreme când pe altă parte va fi Germania năpădită”.

„Aceste două țări biruindu-se cealaltă apoi parte a Europei va trece lesne și fără nici o împotrivire sub jugul Rusiei”.

„Așa se poate și așa trebuie să se subjughe Europa”.

A consemnat
Vasile GIURGIU

Premieră teatrală la secția germană

Secția germană a Teatrului „Radu Stanca” prezintă joi, 30 septembrie, de la ora 19, o nouă premieră cu piesa „DIME THOS” de ATHOL FUGARD, în regia lui Uli Hoch din Germania.

Distribuția: Gelu Potzoli, Monika Dandlinger, Renate Nica și Wolfgang Ernst. Următoarele spectacole, în datele de 3, 4 și 5 octombrie, de la ora 19.

Economia de piață

Contabilitatea agenților economici

Înregistrări contabile

Nota de contabilitate nr. 1 / 7.08.

Nr. crt.	EXPLICATII	SIMBOLUL CONTURILOR		SUMA
		D	C	
1.	Subscrierea capitalului social	460	700	10.000.000
2.	Varsarea capitalului social:		460	10.000.000
	• în natură	100		6.000.000
	• în numerar	310		4.000.000
3.	Depunerea la bancă de numerar pentru debutul activității	310	719	1.000.000
4.	Se deschide carnet cu limita de suma:		310	200.150
	• disponibil	390		200.000
	• contravaloare imprimat	500		150

Nota de contabilitate nr. 2/10.08.

Nr. crt.	EXPLICATII	SIMBOLUL CONTURILOR		SUMA
		D	C	
1.	Cumparat materii prime si materiale de la furnizori		310	826.000
	• contravaloare	200		700.000
	m.p. mat.	430.31		126.000
	• T.V.A.			

Nota de contabilitate nr. 3/15.08.

Nr. crt.	EXPLICATII	SIMBOLUL CONTURILOR		SUMA
		D	C	
1.	Se dau in consum materii prime si materiale	500	200	700.000

(va urma)

ec. Lenuta GELERIU

Drepturile elementare: APA

Scrisoare deschisă

„De o lună de zile, tot orașul, în afara locatarilor din Turnișor, beneficiază de apă caldă.”

Un sondaj făcut de noi, locatarii, atestă (cu liste de semnături) că peste 90 la sută din locatarii doresc APA CALDĂ. Nu neapărat 3 zile pe săptămână; măcar 4 zile consecutiv pe lună. Au început și copiii noștri școala; și noi trebuie să ne spălăm; și sănătatea noastră este la fel de prețioasă ca a tuturor locuitorilor din oraș. Sau nu este așa d-le primar? Afară de faptul că locuim în „cartierul regal” ce vină avem noi? Sau problemele noastre — legate de apă și căldură — nu țin tot de Primăria Sibiu?

Cum s-ar simți cei din conducerea RAGCL și a Primăriei Sibiu dacă ar trebuie să ducă și dânsii apă cu găleata, să-și desfundă WC-ul la et. VI, sau să-și ducă familiile în alte cartiere ale orașului pentru a face baie? Sunteți invitații noștri domnilor, veniți să vă convingeți!

Locatarii din acest cartier cer ca apa rece să urce și la nivelele superioare; cer măcar o dată pe lună apă caldă. Este oare imposibil? Sigur că nu. Noi știm că apa are presiune chiar la et. VII, în zilele când se strâng taxele și mai știm că nu o dată ne-am opărit mâinile cu apă caldă.

La repetatele noastre cereri, nu apă caldă primim ci amenințări că vom primi apă rece pe conducta de apă caldă, că ni se vor calcula facturi pentru apa neprimată, că nu vom avea nici căldură, dar o vom plăti ș.a.m.d. Nu domnilor, nu vom plăti taxe fără acoperire! Explicația pare să fie alta: — trebuie să venim cu toții la Primărie pentru că, în România nu vorbim cu toții aceeași limbă.

Sau poate, măcar acum va binevoi Primăria să ne ia în seamă? Cine știe...

Vom reveni până vom fi auziți!

Pușcaș Mioara,
șos. Alba Iulia bl. 23, ap. 13

Locuințe la Șelimbăr

S-a avizat un plan de urbanizare de detaliu (14 loturi) a comunei Șelimbăr, în vederea concesionării de terenuri pentru construcția de locuințe proprietate personală. (C.P.)

Sală Polivalentă

Au fost alocate sume suplimentare din rezerva bugetară pentru continuarea lucrărilor de la Sala Polivalentă din Sibiu. (C.P.)

CONFAS '93 — SIBIU

(urmăre din pag. 1)

fecturii, și-au arătat toată înțelegerea și tot sprijinul pentru problemele asociațiilor din județ.

1. Definirea persoanei cu handicap, raportat la terminologia din alte țări.

În cadrul lucrărilor a fost arătată importanța delimitării exacte a termenului „persoană cu handicap” provenind de la trei factori principali: deficiență, incapacitate, handicap. Participanții la aceste lucrări s-au arătat în majoritate de acord cu înlocuirea termenului de „persoană cu handicap” cu „persoană cu desabilități” un termen care are un sens mai larg definind mai exact categoriile de persoane cu handicap — fizic, psihic etc.

DI. DAN VASILESCU de la Grupul de Studii pentru Problemele Handicapaților și-a exprimat părerea că problema persoanei cu handicap este aceea a integrării în societate și nu aceea a încadrării în muncă, existând necesitatea delimitării exacte pentru a se evita greșelile sau o rea voință în interpretarea legilor și chiar nerespectarea acestora.

Un fapt negativ a fost absența pentru a 3-a oară de la lucrările CONFAS a d-lui Dumitru Măgherescu, ministru secretar de stat, fapt care de notă dezinteres față de problemele unor oameni, „care nu sunt alfel decât noi, însă cu mai mari probleme” a spus dl. viceprimar. (C.B.)

Pulsul zilei — ieri —

● APA: Nivelul apei în barajul de la Gura Râului: 7 357 100 mc. Debitul de apă distribuit pe rețea: 1168 mc/s.

● ZONE VERZI: Cosit gazon: str. Cetății, săpat trandafiri: M. Vițeazul, tuns gard viu: Han Dumbrava; săpălugit taluz: Magazinul Dumbrava, Casa de Cultură; plantat gard viu: P-ța Unirii.

● LAPTE: Comerț Sibiu: 10 033 l; Magazinul Doina: 656 l; UJ COOP: 852 l plus 660 l antidot.

● UNT: Comerț Sibiu: 1114 kg; Magazinul Doina: 336 kg; Cîsnădie: 80 kg.

● PAINE: S-au comandat 59 000 kg și s-au livrat 66 075 kg.

● COMBUSTIBIL: Benzină, CO 90 — 60 t; benzină fără plumb este în stoc.

● REPARAȚII DRUMURI: Modernizări: str. Lungă, B-dul V. Milea; reparații pasaj și borduri: Pasajul Scărilor; plombe asfaltice: N. Iorga; borduri și trotuare: str. Beldiceanu.

● TRANSPORT ORĂȘENESC: S-au pus în circulație 35 de autobuze și 17 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Buletin meteo

Vreme instabilă, cer variabil cu averse de ploaie izolate. Vânt slab la moderat din sector vestic. Temperaturi maxime 15—19 grade C, iar minime 3—6 grade C.

Meteorolog de serviciu, Dan CIOVICĂ

Legea 50/91 a fost încălcată

La reuniunea trimestrială a primarilor, care s-a desfășurat săptămâna trecută, Dl. Nicolae Cosma, vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, coordonatorul Serviciului Urbanism, Amenajare Teritoriu și Administrarea Domeniului Public, a adus în discuție aplicarea Legii 50/91, care reprezintă problema autorizării construcțiilor. Cu această ocazie domnia sa a arătat unele carente și chiar depășiri de competență din partea consiliilor locale și a primarilor. În acest sens dl. Cosma a ținut să precizeze, din nou, faptul că demolarea, dezafectarea și construirea de obiective în comune intră în componența Consiliului Județean și nici de cum a consiliilor locale sau primăriilor. S-au relevat două cazuri în care s-a încălcat legea: construirea fără autorizație, la Alțâna, a unei hale de prelucrare a lemnului de către firma SC Albu Service SRL și a unui chioșc alimentar și bar, în aceleași condiții, în Șelimbăr. (C.P.)

Autorizații de construcție

În cadrul ședinței delegației permanente a Consiliului Județean Sibiu, care a avut loc săptămâna trecută, s-au aprobat un număr de 16 autorizații de exercitare a unor activități în baza Legii 54/1990 și certificate de urbanism și autorizare de construcție pentru 5 obiective: ● o casă de vacanță cu două apartamente pe drumul Șanta — Curmătură (Hurubean și Fulea) ● o carmangerie în

localitatea Hamba (SC Lactofaru SRL) ● un chioșc demontabil ptr. activitate de comerț în comuna Sadu (Roman C-tin și Elena) ● distribuție nouă de gaze naturale și rețele, în comunele Sadu și Șura Mică. (În baza hotărârii Guvernului nr. 566 sunt prevăzute 20 de comune pentru introducerea de distribuție de gaze naturale). (C.P.)

„AGRICULTURA JUDEȚULUI MERGE MULȚUMITOR”

— interviu cu dl. GLIGOR CIORTEA, director la Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație a județului Sibiu —

— D-le director, care sunt noutățile din agricultura județului Sibiu?

— Noutăți ar fi mai multe, dar în primul plan avem acum lucrările de toamnă. Sămânța este asigurată pentru toată cultura de toamnă, avem chiar un excedent de sămânță produsă la noi în județ. O mare parte din această cantitate de sămânță (70 la sută) este produsă în fermele asociațiilor comerciale cu capital majoritar de stat. — Care este stadiul recol-

tării?

— Am început doar la cartof, recolta de toamnă, unde avem un excedent de producție și căutăm beneficiari în afara județului.

La fructe de asemenea avem un excedent de aproximativ 12 000 de tone. Aici este o problemă, pentru că nu găsim beneficiar pentru această cantitate.

— În zootehnie...

— Datorită faptului că furajele au fost produse în cantitate puțină și foarte puțină,

efectivele de animale sunt în scădere atât la gospodăriile particulare cât și la cele de stat.

În comparație cu 1 ianuarie 1991 suntem în creștere, dar în comparație cu luna iulie a acestui an suntem într-o evidentă scădere. La bovine, totalul pe județ este de 69 500, din care în sectorul de stat 19 700 iar în cel particular 49 800. La porcine totalul pe județ este de 156 000 din care în sectorul de stat 43 300, iar în sectorul particular 397 600. La păsări — 1 552 000, din care în sectorul de stat 889 000, iar în cel particular 663 000.

— Am aflat că la complexul de porcine Racovița situația este falimentară...

— Complexul de porcine de la Racovița funcționează în ideea de a asigura populației necesarul de carne. Situația de aici este într-adevăr dezastruoasă, în primul rând din cauza blocajului financiar. Datorită acestui fapt, deficitul financiar la această unitate a apărut în urmă cu un an și jumătate. Consiliul de Administrație al societății considerând că unitatea este eficientă, a păstrat spațiile de producție populate, sperând că nu vor ajunge în situația în care au ajuns unele sectoare zootehnice ale fostelor CAP-uri.

Datorită prețurilor maxime impuse la carne, societatea nu s-a putut încadra în cheltuielile probuse, rezultând situația de față.

Trecând de aceste exemple particulare, agricultura județului Sibiu merge mulțumitor.

— Vă mulțumesc!

A consemnat Dan Ioan BOGDAN

CE ESTE PROIECTUL I.F.D.C. PENTRU ROMÂNIA?

Guvernul Statelor Unite ale Americii dorește să sprijine România în revitalizarea producției agricole. Este recunoscut faptul că tranziția către o agricultură privatizată va facilita obținerea nivelelor de producție dorite. O condiție în acest proces de privatizare a agriculturii este ca fermierii să obțină titluri de proprietate oficiale asupra pământului lor.

Este necesar un studiu de documentare asupra proprietăților agricole cu scopul de a elibera titluri de proprietate fermierilor pentru toate suprafețele de pământ realoate proprietăților private. Studiul și eliberarea titlurilor de proprietate sunt facilitate de proiectul de cadastru.

Guvernul Statelor Unite a optat pentru a acorda sprijin fermierilor din sectorul privat prin intermediul unei a-

locații către Guvernul României de aproximativ 20 000 tone de supliment nutritiv pentru porcine și păsări. Mate-



rialul nutritiv va fi oferit spre vânzare numai fermierilor particulari la o licitație în lei, în plic sigilat. Fondurile rezultate din această vânzare vor fi vărsate într-un cont special și vor fi utilizate exclusiv pentru a finanța achiziții locale pentru studii de cadastru.

Echipa IFDC va organiza și coordona importul și vânzarea materialului nutritiv, va supraveghea utilizarea hranei de către ofertanții câștigători și va ajuta Oficiul de Cadastru în utilizarea fondurilor rezultate din vânzarea materialului nutritiv. Durata proiectului se estimează la aproximativ un an și jumătate.

Fondurile pentru acest proiect au fost furnizate de către Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID).

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut chitanță vamală numărul 1033, din 15 martie 1993, pe numele Antonescu Georgeta-Valentina. O declar nula.

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vind cărucior sport. Tel. 092/48 01 01, după ora 16.

■ Vind caroserie pentru Dacia 1300. Tel. 092/43 45 53, zilnic.

■ Vând combină compusă din: TV alb-negru, radio, casetofon (se poate utiliza la 220 V și baterii de 1,5 V. Funcționare perfectă. Preț 150 DM (lei). Tel. 41 15 43.

■ Vând TV color telecomandă, diag. 72 cm, marca Schneider, stereo, model deosebit, imagine perfectă, 99 de canale cu monitor incorporat, cu boxe suplimentare 2x45 W. Preț 400 DM (lei). Tel. 41 15 43.

■ Vând TV color japonez, cu telecomandă, marca Hanseatic, deosebit, cu duble reglaje pentru protecția aparatului, fabricație '93, diag. 41 cm. Preț 400 DM. Tel. 41 15 43.

■ Vând Audi 100 neînmatriculat, eovor lână, 2 bielele Pegas damă-copil, reviste germane, 2 fotolii, 4 roți eăruță, coșuleț transport copii și pudră copil. Tel. 42 67 76.

■ Vând casă 2 camere, bucatărie plus anexă: gaz, canal, apă, curent electric, grădină, curte 450 mp. Preț 30 000 dolari. Informații fam. Gross, str. Lungă nr. 65, bl. 11, sc. 3, et. IV, ap. 43 (fostă 11 Iunie).

■ Vând cărucior landou și sport, școală mers pentru copii, și mileuri mici. Preț convenabil. Tel. 43 64 56, 42 09 48, Sibiu.

■ Vând două fotolii comode, preț 3700 lei; sobă baie pe gaz și carburator, 7700 lei; exicator foto, pe curent, preț 7700 lei și încălzitor rapid „Instant” pentru baie sau bucatărie, preț 17 000 lei și baterie cadă. Tel. 47 24 52.

■ Vând urgent la BRAȘOV, Zona Centrul Civic, garsonieră confort sport, condiții deosebite de confort, cameră parchetată, bala faințată, telefon, balcon mare, apă caldă permanent. Poziție foarte avantajoasă în raport cu principalele zone de interes. Relații la tel. 44 73 88 Sibiu între orele 16—20.

■ Vând TV color „Orion”, cu teletext și telecomandă, diag. 51 cm și TV color „Orion”, cu telecomandă, diag. 37 cm, sigilat. Informații, tel. 42 58 90.

■ Vind mobilă bucatărie, mobilă tineret, sobă Vesta, în stare perfectă. Tel. 092/42 07 08.

■ Vind apartament 3 camere, decomandate, confort sport, et. III. Preț 22 000 DM (parțial lei). Tel. 092/48 03 49, după ora 16.

DIVERSE

■ Solicit urgent un împrumut de 70 000 de lei cu dobândă. Tel. 43 50 50.

■ Pensionar, cedez prin testament, locuință proprietate, unei femei de vârstă medie, fără obligații, pentru îngrijire. Adresați Sibiu, str. Siretului, bl. 1, sc. A, ap. 1, între orele 18—20.

■ SC „ORTHOBOD” SRL anunță că începând cu data de 28.10.1993, se vor majora prețurile.

■ SC SMEU REMUS SRL RECOMPENSA ÎN VALUTĂ celui care dă relații referitoare la furtul Daciei 1310, 6-SB-4165, culoare roșie, aerișire la plafon, spoiler pe capota din spate, cca 25 cm lățime; dosar cu acte traduse din limba germană, tanță 11 630 lei, către Poliția Sibiu, cartea de identitate eliberată RAR Sibiu, pentru Dacia 1310, galbenă. Relații telefon 092/44 29 76, sau Poliția Sibiu.

„ZETEA” un caz de sinteză

(urmăre din pag. 1)

Alexa a fost prezent și vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, ing. Cosma Nicolae, întâlnirile făcând parte din faza de studiu de fezabilitate pentru acest proiect, evaluat la 30 miliarde lei în

prezent. Clar a fost că beneficiarul lucrării va fi Consiliul Local Mediaș, care va trebui să aloce pentru studiu de proiectare 200 milioane lei iar celelalte consilii locale implicate vor sprijini proiectanții în definitivarea soluțiilor de traseu, ceea ce este mai greu vizibil e dezacordul dintre aparențe și fapte având în vedere exproprierea terenurilor pentru asigurarea traseului conductei, în urma aplicării Legii fondului funciar. Cert este că municipalitatea și orașele interesate au elaborat la începutul lui august avizele de principiu pentru terenurile afectate. Așadar, pentru ZETEA își dau mâna mai mulți, pentru a crea ceva nou. În primăvară a fost necesară oprirea alimentării cu apă a orașului din cauza poluării Târnavei cu produse petroliere de către Baza gaz-metan Daneș. În Bazna de 6 ani nu curge efectiv apă vara iar Târnavă la Copșa Mică este un râu bogat nu în pește ci în metale grele. Mai rău este că un aparat de clorinare a apei care înainte costa 13 000 de lei, ajunge acum la o jumătate de milion. Când nu se crează ceva nou, nu este neapărat de vină cineva. Când se crează ceva nou, nu e întotdeauna meritul cuiva. Și totuși, fără apa de Zetea, 64 800 de locuitori ai municipiului par să se fi născut pentru a pierde.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

VICTORIA REBELILOR

Suhumi — Așa cum era previzibil, capitala Abhaziei a căzut, cu toată încercarea disperată a președintelui Șevardnadze, de a opri această cucerire. Acest port la Marea Neagră, a fost ocupat după o luptă de 11 zile, de separatiștii abhazi, ajutați de cecenii. Rebelii lui Zviad Gamsahurdia (54 de ani) au omorât în

cez Eduard Baladur a avut convorbiri timp de 2 ore, în capitala Spaniei, cu omologul său, Felipe Gonzales Marquez. A fost discutată situația din Bosnia, precum și desfășurarea controlului de graniță între cele două state.

DILEMA BOSNIEI

Sarajevo — „Bosnia trebuie să aleagă între un război just și o pace nedreaptă” — a remarcat președintele musulman Alija Izetbegović, conștient că țara sa este cheia acordului musulmano-sârboeroat.

Zagreb — 4 soldați francezi au fost răniți în Croația. Doi dintre aceștia au fost loviți de explozia unei mine.

VIZITA PREMIERULUI ROMÂN

Moscova — Premierul Văcăroiu a sosit la Moscova, în ziua când în Occident se discută problema admiterii României în Consiliul Economic European. Va fi semnat un acord ruso-român în domeniul comerțului, turismului, cooperare economică și științifică.

Rubrică de Emil PORIME

MAPAMOND

cursul luptelor sute de oameni, din cei 10 000 de civili din Suhumi. Drapelul abhaz a fost înălțat pe principalele sedii din oraș. Președintele Șevardnadze, a plecat în ultimul moment, înainte de a cădea în mâinile separatiștilor, cu un elicopter, într-un sat aflat la 10 km de Suhumi.

Liderul gruzin se simte trădat de ruși, care nu l-au ajutat decât la evacuarea sa.

TURNUL FRANCEZ

Madrid — Premierul fran-

PROGRAMUL TVR 1

Miercuri, 29 septembrie

7,00 TVM. 10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj-Napoca. 12,00 Trei zile în Grecia. 13,30 Desene animate. 14,00 Actualități. 14,15 Ora de muzică. 15,00 Magazin TV. 15,40 O samă de cuvinte. 16,00 Actualități. 16,05 Dosarele istoriei. 16,35 Panoramic muzical. 17,05

Documentar artistic. 17,30 Festival-concurs. 18,00 Anchetă TV. 18,30 Desene animate. 19,00 Fotbal: Rapid București — Internazionale Milano. 20,45 Actualități. 21,15 Telecinemateca. O femeie ptr. pagina întâi. 23,00 Actualități. 23,15 Simpozion. 24,00 Închiderea programului.

SPORTISSIME

CONFRUNTAREA CU ȚARA FAGADUINTEI SE APROPIE CU REPEZICIUNE

Au intrat în linie dreaptă calificările pentru CM. Începutul toamnei consemnează 8 țări, din cele 24 calificate pentru Campionatul Mondial de Fotbal: SUA, Germania, Grecia, Rusia, Mexic, Columbia, Bolivia și Brazilia. Luna noiembrie va desemna și celelalte participante (16) printre care sperăm să fie și România. La Las Vegas, în această toamnă, se va trage la sorți desemnarea și alcătuirea celor 6 grupe a câte 4 echipe, pentru întâlnirile de pe continentul american, în țara unde peste 300 000 de copii practică acest sport, fără să aibă o federație de specialitate.

CURSELE DE FORMULA 1 ȘI-AU DESEMNAT CAMPIONUL

Chiar dacă a sosit pe locul 2 în alergarea de la Estorial din Spania, francezul Alain Prost, cu cele 81 de puncte, este virtual campion în acest an, al celor mai buni alergători din lume.

ÎN SFÂRȘIT, AM PARĂȘIT GRUPA AFRICANĂ

În urma victoriei tinerilor tenismeni români în meciul cu echipa Marocului, România este din nou în elita sportului alb. Ce va fi la anul, vom vedea.

Până atunci destule speranțe, să putem reveni, acolo unde ne-a fost locul.

M. BALOMIR

Ultima oră

CROAȚIA ZAGREB — STEAUA 2—3 (1—1)

După ce pierduse primul meci de la București cu 1—2, Steaua își ia o meritată și dorită revanșă, învingând cu 3—2 la Ljubljana pe Croația

Zagreb, calificându-se în turul II al CCE. Pentru Steaua au marcat în ordine Panduru, și Vlădoiu de două ori. Bravo Steaua!

Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație a județului Sibiu

În atenția cultivatorilor de sfeclă de zahăr din județ

Urmare hotărârii Patronatului Zahărului din România, s-au stabilit drepturile de cultivator pentru anul de producție 1993, în următoarele variante:

Varianta I — 50 kg. zahăr/to. sfeclă neto de plată;

Varianta II — 20 000 lei/to. sfeclă neto de plată; — 10 kg zahăr/to. sfeclă neto de plată.

Opțiunea pentru una din cele două variante sau unei variante mixte se va face prin negociere între cultivator și fabrica de zahăr, la predarea sfeclei în baza de recepție.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
